ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN BÀN

Số:         /UBND-VX
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sởi trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Bàn, ngày 28 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị: Trung tâm Y tế

huyện; Bệnh viện Đa khoa huyện; Phòng
Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Văn hoá,

TT-TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1400/UBND-VX ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lào Cai về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn
tỉnh Lào Cai.

Để chủ động phòng chống dịch, giảm thiểu nguy cơ bùng phát dịch bệnh

Sởi trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo thực hiện như sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn

huyện; giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để
cách ly, điều trị, lấy mẫu xét nghiệm, khoanh vùng, xử lý kịp thời, khống chế
không để bệnh bùng phát, lan rộng trong cộng đồng.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tiêm chủng mở

rộng hằng tháng, trong đó có vắc xin Sởi cho trẻ 09 tháng tuổi; vắc xin Sởi -
Rubella cho trẻ 18 tháng tuổi. Rà soát, chỉ đạo tiêm vét, tiêm bổ sung cho các đối

tượng thuộc diện tiêm chủng mở rộng chưa được tiêm vắc xin Sởi đảm đạt tỷ lệ
trên 95% quy mô xã, thị trấn, đặc biệt lưu ý đến vùng lõm tiêm chủng.

2. Bệnh viện Đa khoa huyện

Chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, thuốc, vật tư, trang thiết bị, nhân lực...

tổ chức việc phân luồng khám bệnh, thu dung, cách ly bệnh nhân, thực hiện
nghiêm túc việc kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện, không để lây nhiễm chéo

trong Bệnh viện, phát hiện sớm và điều trị tích cực, giảm tối đa số trường hợp
biến chứng nặng và tử vong do mẳc bệnh Sởi.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học trên địa bàn huyện phối hợp với các
cơ quan, đơn vị, Trung tâm Y tế huyện tăng cường truyền thông phòng, chống

bệnh Sởi trong trường học; thực hiện tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của tiêm
phòng vắc xin phòng bệnh, vận động gia đình cho trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng

lịch các loại vắc xin để phòng bệnh trong đó đặc biệt chú trọng vắc xin phòng
bệnh Sởi.

- Đối với trẻ nghi ngờ mắc bệnh cần được nghỉ học, cách ly, điều trị không
để bệnh lây lan thành dịch trong trường học, cộng đồng.

2

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao - Truyền thông huyện

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về nguy cơ mắc

bệnh Sởi, triệu chứng, đường lây truyền, cách phát hiện và phòng ngừa bệnh Sởi,
lợi ích của tiêm phòng vắc xin nói chung và vắc xin Sởi nói riêng; đặc biệt tuyên

truyền cho những đối tượng nguy cơ cao, trẻ em, người chưa mắc bệnh hoặc chưa
được tiêm đủ mũi vắc xin Sởi cần đi tiêm chủng đúng lịch, đủ mũi.

- Các trường hợp có triệu chứng như: Sốt, phát ban, viêm long hô hấp cần
đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh nói chung và
bệnh Sởi nói riêng để nâng cao nhận thức cho cộng đồng và người dân, chủ động

đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia vào các hoạt
động phòng, chống dịch tại cộng đồng; tổ chức tốt công tác vệ sinh môi trường,

nhà cửa, trường học... đặc biệt vùng có ca bệnh.

- Triển khai đến các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương tăng cường

phối hợp với các đơn vị Y tế triển khai đầy đủ các hoạt động đáp ứng khi có ca
nghi bệnh Sởi theo hướng dẫn của Y tế; tuyên truyền, vận động người dân thực

hiện việc tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch đối với tất cả các loại vắc xin trong tiêm
chủng mở rộng nói chung và vắc xin phòng bệnh Sởi nói riêng để phòng bệnh

cho bản thân và cộng đồng...

- Tổ chức giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh Sởi

tại cộng đồng và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn quản lý; triển khai
các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện trường hợp mắc bệnh.

Căn cứ nội dung văn bản, Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên
quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thanh Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:00:37+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Lương Thanh Hương<LUONG THANH HUONG@HUVANBAN> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:10:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĂN BÀN<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:11:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĂN BÀN<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!